LXXI. — CASIANO.

Deum non esse malorum auctorem.

Multi, qui corporis forma eximia emicuerant, **451** etiam animi pulchritudine splenduerunt. Quod si fidem mihi non habes, specta castissimum Josephum. Cum enim esset formosus aspectu, et pulcher visu, ut Scriptura de ipso testatur ⁴⁴, et Ægyptia femina quæ in ipsum insanit : at castitatis ac temperantiæ virtute etiam amplius fulgebat, et flammam ab ætate adolescentiæ excitatam exstinguabat (neque enim lapideus erat), et tyrannicam vim adulationis muliebris conculcavit. Major autem, si quid mei est iudicii, vis est adulationis quam timoris. Cæterum cogitare quoque oportet, quod et hera fuerit ea quæ adulabatur, et ornata eximie, et tunicam voluptatis deposuerit, et mulier, gravis atque efficax orator, ad dementandum eos qui non sibi cavent, et antiquum diaboli instrumentum, per quod multos fortes viros dejecit. Veruntamen hisce omnibus machinis ille superior existit. Quod si etiam femineum sexum videre volueris hac in re coronatum, specta nobilissimam Susannam ⁴⁵, quæ in juvenili corpore, et forma quæ verbis sat explicari non possit, relutavit ac repulit seniorum libidinem, et castitatis pretiosum thesaurum non perdidit. Quod autem multi traducere solent formosos et bonos, noli mirari. Primum enim videntur eos

τοῦτο τῶν ὄντως μεγάλων ὀλιγοῦμεν. Vers. antepen. ep. pro ἐκηρύξαμεν idem legit ἐκινήσαμεν. Possin.

(26) Pro χιτῶνα idem legit χειμῶνα. Id.

(27) Pro τῶν πρεσβυτέρων scribit idem, τῷ πρεσβυτέρῳ. Vers. inde 3, pro κακῶς habet μὴ καλῶς, et paulo post διασύρειν inulat in διασύρεσθαι. Vers. post 3, κατηγορεῖν vertit in καχγορεῖν. Vers. 4 ante lineam, inter ἀλλ' et ἀδέκαστος inserit ὁ. Id.

(28) Πολλοὶ ἔργον τίθενται τὸ κατηγορεῖν. Talem fuisse accepimus Brutum, qui ex crebritate accusationum accepit cognomen, ut Accusator diceretur. Cæterum hic malim legere καχγορεῖν. RITT.

traducere propter illos, qui pulchritudine corporis abusi sunt ad nequitiam. Deinde, quia multi hanc velut artem factitant, ut hominibus maledicant et obtrecent. Tertio, multi mortales, quia ipsam attingere animam non potuerunt, exterius appositum ornatum vulnerare aggrediuntur. Et attestantur hoc (nihil enim vetat quominus iterum iisdem exemplis utamur), cum Josephus ipse, qui et fratrum et heræ calumniis appetitus est: tum Susanna a senioribus condemnata. Sed incorruptus iudex et illum et istam coronavit. Quare noli in formam conferre culpam, quæ in pulcherrimo corpore habitat, idque deonestat, probro affectum.

LXXII. — HERONI SCHOLASTICO.

Eadem de re.

Illam quidem felicitas, quæ alicui præter rationem contigit, solet plerumque in contumeliam procedere. Quæ vero secundum rationem obvenit, sæpe numero bonum parit exitum. Verumtamen non desunt etiam aliqui ex eorum numero, qui præter rationem ac meritum suum nacti potentiam, prosperitatis auram moderate tulerint, atque ita laudem fuerunt consecuti: contra ex iis qui nobili prosapia et splendidis parentibus orti fuerunt, nonnulli existerunt, qui honorem suum in contumeliam verterent. Quapropter oportet animi propositum ac

452 LXXIII. — EUSEBIO EPISCOPO.

In arcam fœderis, et propitiatorium, et cherubim, et manna, et virgam Aaronis.

Arca quidem, et propitiatorium, quod erat arcæ operculum, imago ac typus fuit hominis divina oracula custodientis, et propitium habentis Deum, et a divinis virtutibus (id est, angelis) custoditi: ut Psalmorum scriptor ait: « In corde meo abscondi oracula tua ⁴⁴. » Quam etiam ob causam dicebat: « In umbra alarum tuarum proteges me ⁴⁵: » quomodo scilicet ex divinis virtutibus (angelis) cherubim alia protegebant et arcam et propitiatorium, vel potius Christi, qui legem implevit, quique factus est propitiatio pro peccatis nostris ⁴⁶, signa ostendit evidentissima: qui, legem implens, sic expiaturus erat peccatum omne mundi. Proposuit namque ipsum Deus (ut ait Dominicorum oraculorum promissus condus ille Paulus ⁴⁷) propitiatorium, ut in ipsius san-

⁴⁴ Psal. cxviii, 11. ⁴⁵ Psal. xvi, 9. ⁴⁶ I Joan. ii, 2. ⁴⁷ Rom. iii, 25.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(29) *Αὐτὴ τε.* Malim, αὐτὴ τε, quia præcessit αὐτός τε. Ad hanc porro epistolæ operæ pretium est conferre non modo Isidori epistolæ 78, infra et alias, sed etiam quæ de utriusque castitate, et Josephi et Susannæ, præclare scripsit auctor libri *De disciplina et dono pudicitie*, qui cum Cypriani operibus conjungi solet. ΡΙΤΤΕΡ.

(30) Cod. Vat. 650 pro *ἄλογος* legit *παράλογος*. Vers. 6. εὐ ante *προγόνων* idem mutat in ἐκ., et vers. seq. ante *τιμὴν* ponit *τὴν*. POSSIN.

(31) In titulo pro *ἐπισκόπῳ* idem cod. habet *πρεσβυτέρῳ*. Id.

(32) Post *ἐπίθεμα* idem cod. addit *ὡσανεὶ πῶμα*, sed in margine e regione ascribit, ὡς ἂν ἐποιμῖ.

οὐκ ἠδυνήθησαν, τὸν γοῦν ἐξωθεν αὐτοῖς περιβαλλόμενον κόσμον τῷσαι ἐπιχειροῦσι. Καὶ μαρτυροῦσιν (οὐδὲν γὰρ κωλύει: πάλιν τοῖς αὐτοῖς παραδείγμασι χρῆσασθαι) αὐτὸς τε ὁ Ἰωσήφ, ὁ ὑπὸ τῶν ἀδελφῶν καὶ τῆς δεσποίνης συκοφαντηθείς· αὐτὴ τε (29) ἡ Σωσάννα, ἡ ὑπὸ τῶν πρεσβυτέρων κατακριθείσα. Ἄλλ' ἀδέκαστος κριτὴς χάκεινον καὶ ταύτην ἐστεφάνωσα. Μὴ τοίνυν τὸ κάλλος αἰτιῶ, ἀλλὰ τὴν αἰσχρὰν ψυχὴν, τὴν ἐν τῷ καλλίστῳ σώματι οἰκοῦσαν, καὶ τοῦτο ἐνουδρίζουσαν.